
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №4» 

село Новомихайловское Красногвардейский район Ставропольский край 

__________________________________________________________________ 

улица Пионерская, дом 32; тел. 8(86541) 4-12-77; 

e-mail: moycosh4@yandex.ru 

 

ПРИКАЗ 

 

От 31.08.2023г                                                                                                № 121-3 

 

О мерах, обеспечивающих ограничение доступа к Интернет-ресурсам, 

не совместимым с задачами образования и воспитания обучающихся 

 

На основании Федерального Закона № 436-ФЗ от 29.12.2010 г. «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Федерального закона № 139-ФЗ 

от 28 июля 2012 года «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации по вопросу ограничения доступа к противоправной информации 

в сети Интернет»,  Методических рекомендаций по ограничению в образовательных 

организациях доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством 

сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования от 27 февраля 2018 г. № 88. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Литвинову Ирину Алексеевну, учителя информатики, назначить ответственной за 

организацию работы с Интернетом и ограничение доступа обучающихся к Интернет-

ресурсам. 

2. Литвиновой И.А.  – ответственному за работу сети Интернет: 

 осуществлять контроль за работоспособностью контентной фильтрации, 

предоставляемой региональным оператором связи «Ростелеком» через адреса – 

DNS серверов и настройки прокси-сервера. 

 осуществлять контроль за доступом сотрудников школы к ресурсам сети Интернет, 

согласно Правилам использования сети Интернет в МКОУ СОШ №4 

3. Учителям, заведующим учебными кабинетами: 

 своевременно сообщать Литвиновой И.А.  о потере  работоспособности сети 

Интернет, или отсутствии контент-фильтрации. 

 осуществлять контроль за доступом обучающимися школы к ресурсам сети 

Интернет, согласно Правилам использования сети Интернет в МКОУ СОШ №4, 

инструкции для сотрудников МКОУ СОШ №4  «О порядке действий при 

осуществлении контроля использования обучающимися сети Интернет». 

4. Утвердить  следующие документы: 

 Положение о контентной фильтрации (Приложение 1); 

 Персональный состав комиссии по вопросам регламентации доступа к информации в 

сети Интернет (Приложение 2); 

 Инструкция для сотрудников МКОУ СОШ №4 о порядке действий при 

осуществлении контроля использования обучающимися  сети Интернет (Приложение 

3) 

 Классификатор информации, распространение которой запрещено либо ограничено  в 

образовательных учреждениях в соответствии с законодательством Российской 

Федерации (Приложение 4); 

 Правила использования сети Интернет в МКОУ СОШ №4 (Приложение 5); 

 План мероприятий МКОУ СОШ №4 по обеспечению требований законодательства 

РФ в сфере защиты детей от информации, причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию, к используемой в образовательном процессе информационной продукции 

mailto:moycosh4@yandex.ru


на 2023-2024уч. год (Приложение 6); 

 Регламент по созданию и организации точки доступа к сети Интернет  в МКОУ СОШ 

№4 (Приложение 7); 

 Должностную инструкцию ответственного за использование преподавателями и 

учащимися «точки доступа сети Интернет» (Приложение 8) 

 Регламент по работе учителей и школьников в сети Интернет (Приложение 9); 

 

 

 

 

 

 

 

Директор школы                                 А.Н.Дорохова 

 

 

 

 

 


